ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

Số:        /UBND-LN
V/v thực hiện công tác bảo quản

cây giống và trồng rừng vụ thu

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày 01 tháng 10 năm 2024

                       Kính gửi: - Các Ban ngành đoàn thể xã;

   - Trưởng xóm Khuân Câm.

Để công tác trồng rừng Quế phòng hộ thay thế vụ thu năm 2024 được đảm

bảo chất lượng, UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, Trưởng xóm Khuân

Câm thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với Trưởng xóm.

- Hiện nay các hộ gia đình tham gia dự án trồng rừng phòng hộ thay thế  (vụ

thu) năm 2024 đã được nhận cây giống. Để đảm bảo cây trồng có tỷ lệ sống cao và

cây sinh trưởng, phát triển tốt. Trưởng xóm chủ động chỉ đạo, hướng dẫn hộ gia

đình thực hiện việc chăm sóc, bảo quản cây giống và trồng rừng như sau:

+ Kỹ thuật chăm sóc cây tại vườn hộ gia đình (Chăm sóc cây tại vườn hộ

gia đình từ 7 ngày đến 15 ngày trước khi trồng) : Cây giống mang về phải bỏ ra

khỏi túi nilon ngay, xếp cây ra nền đất (nơi có đủ ánh sáng),  cây phải được xếp

thẳng đứng tạo thành luống, ngoài cùng be đất cao bằng 2/3 bầu cây (không xếp

cây thành đống, không xếp cây  trong nhà, trên nền sân bê tông hoặc dưới tán cây).

Hàng ngày tưới ẩm cho cây 2 lần/ngày vào lúc sáng sớm và chiều tối; dùng lưới

hoặc rào chắn bằng tre, nứa quây xung quanh luống cây để tránh gia súc, gia cầm

làm hư hỏng cây.

+ Kỹ thuật trồng: Khi điều kiện thời tiết thuận lợi và phù hợp thì tuyên

truyền, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện trồng rừng như sau:

Cuốc hố khơi rộng lòng hố để đặt bầu cây. Sau khi bỏ túi bầu, tiến hành đặt

bầu cây giống vào vị trí trồng, sao cho mặt bầu sâu hơn mặt phía dưới của mép hố

trồng khoảng 2cm và luôn giữ cho bầu cây theo phương thẳng đứng. Khi lấp đất

cho cây cao đến 2/3 bầu cây thì dùng tay nén chặt đất xung quanh ở mức vừa phải

(tránh không làm vỡ bầu cây). Sau đó vun đất xung quanh cho cây cao hơn mặt

phẳng mép dưới của hố từ 5cm đến 10cm theo hình mu rùa (hình chóp nón) để

tránh cây không bị úng nước khi trời có mưa lớn.

- Trưởng xóm cần chủ động giám sát và nắm bắt thông tin, để kịp thời báo cáo

với UBND xã đối với hộ gia đình thực hiện không đúng  việc chăm sóc, bảo quản cây

giống; trồng rừng không đúng với thiết kế; báo cáo về  tình hình sinh trưởng và phát

triển của cây sau khi trồng hoặc các nội dung phát sinh khác cần phản ánh. Tuyên

truyền, vận động các hộ gia đình tham gia trồng rừng Quế không tự ý trồng xen loài

cây khác; không để loài cây khác (như Keo, Bồ đề, Mỡ  ...) tái sinh nhiều trên diện tích

trồng rừng Quế, gây ảnh hưởng xấu đến chất lượng và sinh trưởng, phát triển của cây

Quế.

2. Các ban ngành đoàn thể.

Các ban ngành đoàn thể chủ động tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình là

thành viên, hội viên tham gia trồng rừng năm 2024 thực hiện các nội dung như đã

nêu tại Mục 1 của công văn này. Đồng thời chủ động giám sát và nắm bắt thông tin

về việc bảo quản, chăm sóc cây giống và trồng rừng Quế của các hộ gia đình, để

kịp thời phản ánh với UBND xã đối với các trường hợp như: Thực hiện không đảm

bảo về chăm sóc, bảo quản cây giống Quế; cố ý trồng loài cây khác vào diện tích

trồng cây Quế hoặc các nội dung khác.

 Với những nội dung nêu trên UBND xã đề nghị trưởng xóm Khuân Câm

và các hộ gia đình tham gia dự án nghiêm túc thực hiện. Đề nghị Ban ngành,

đoàn thể tích cực phối hợp./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND xã;

- Cán bộ lâm nghiệp xã; khuyến nông;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Từ Điển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-01T17:13:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Từ Điển<dienht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T11:53:48+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T11:53:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!